
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2024 г. Красноярск № 961-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 11.02.2022 № 91-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения, в том числе сельского населения»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма», постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 11.02.2022 № 91-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения, в том числе сельского населения» следующие 
изменения:

в преамбуле слова «и туризма» исключить;
в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований на обеспечение учреждений культуры 
специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том 
числе сельского населения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в краевом бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период. Главным распорядителем средств краевого бюджета 
по мероприятию «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом



2

для обслуживания населения, в том числе сельского населения» (далее -  
мероприятие), предусмотренному в рамках ведомственного проекта «Развитие 
искусства и творчества» перечня мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п, является
министерство культуры Красноярского края (далее -  министерство).»; 

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Под учреждениями культуры в Порядке (для целей предоставления 

субсидии) понимаются муниципальные учреждения культурно-досугового 
типа.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидии бюджетам муниципальных образований предоставляются 

по результатам конкурсного отбора.
Субсидии бюджетам муниципальных образований предоставляются 

в равных долях в пределах лимитов бюджетных ассигнований с учетом 
стоимости 1 единицы специализированного автотранспорта для обслуживания 
населения, в том числе сельского населения.

Конкурсный отбор проводится на основании решения министерства, 
оформленного приказом, который принимается и размещается 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
министерства по адресу www.krascult.krskstate.ru (далее -  сайт министерства) 
ежегодно, в срок до 20 декабря года, предшествующего году предоставления 
субсидии. Информация о проведении конкурса, в том числе сроках приема 
заявок на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидии (далее -  
заявка), доводится министерством до сведения муниципальных образований 
Красноярского края в течение 5 рабочих дней со дня опубликования приказа 
министерства о проведении конкурсного отбора на сайте министерства.

Для участия в конкурсном отборе муниципальное образование 
Красноярского края (далее -  муниципальное образование) представляет 
в министерство нарочным либо посредством почтового отправления по адресу: 
660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а (далее -  адрес министерства) в сроки 
приема заявок, заявку по форме, установленной в приложении № 1 к Порядку, 
к которой прилагаются следующие документы: 

устав учреждения культуры;
аналитическая записка, включающая информацию о деятельности

учреждения культуры, содержащая данные в соответствии с критериями 
конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления 
и распределения субсидий, установленными в приложении № 2 к Порядку 
(далее -  критерии), информацию о специализированном автотранспорте 
(включая информацию о модели транспортного средства, комплектации 
оборудованием, параметрах сцены), а также информацию о социально- 
экономическом эффекте и результатах, планируемых к достижению
в результате использования субсидии;

письмо главы муниципального образования, гарантирующее
предоставление места для стоянки и обеспечение финансирования

http://www.krascult.krskstate.ru


3

на содержание специализированного автотранспорта.
Муниципальное образование представляет на конкурсный отбор не более 

одной заявки.»;
дополнить пунктами 5.1-5.3 следующего содержания:
«5.1. Поступившие в министерство заявки регистрируются 

министерством в день их поступления в журнале регистрации заявок. Запись 
регистрации должна включать регистрационный номер заявки, дату, время 
регистрации.

Заявки, поступившие в министерство позднее срока, установленного 
министерством в соответствии с пунктом 5 Порядка, или без приложения 
документов и информации, предусмотренных пунктом 5 Порядка, 
не регистрируются и не возвращаются, о чем муниципальное образование 
уведомляется письменно посредством почтового отправления в течение 
3 рабочих дней со дня поступления заявки.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока приема 
заявок передает в министерство заявки с документами, представленными 
муниципальными образованиями, и копию журнала регистрации заявок 
в конкурсную комиссию по подготовке предложений о предоставлении 
и распределении субсидий (далее -  комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом министерства.
5.2. Комиссия в течение 5 рабочих дней с момента получения 

от министерства заявок с документами, представленными муниципальными 
образованиями, проводит оценку заявок с применением критериев.

По каждой заявке комиссией выставляются баллы по установленным 
критериям, суммарное количество которых заносится в сравнительную таблицу 
сопоставления заявок.

Муниципальные образования, заявки которых набрали максимальное 
количество баллов, рекомендуются комиссией в качестве победителей 
конкурсного отбора. При равенстве баллов приоритет отдается заявкам, 
зарегистрированным ранее других.

По итогам оценки заявок комиссия готовит протокол заседания 
комиссии, содержащий предложения Правительству Красноярского края 
о предоставлении и распределении субсидий с указанием муниципальных 
образований, заявки которых рекомендуются в качестве победителей 
конкурсного отбора, и объемах субсидий (далее -  протокол). Протокол 
составляется в двух экземплярах, один экземпляр протокола направляется 
секретарем комиссии в течение 3 рабочих дней со дня подписания 
в министерство. Протокол подписывается председательствующим на заседании 
и секретарем комиссии.

Заявки с документами, представленными муниципальными
образованиями, возвращаются секретарем комиссии в министерство в течение 3 
рабочих дней со дня подписания протокола.

5.3. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения протокола 
готовит проект постановления Правительства Красноярского края
об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных



4

образований -  победителям конкурсного отбора для предоставления субсидий 
и направляет его с протоколом для принятия в Правительство Красноярского 
края.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидия предоставляется на основании соглашения

о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования из краевого 
бюджета на реализацию цели, указанной в пункте 3 Порядка, в соответствии 
с типовой формой соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету 
из краевого бюджета, утвержденной приказом министерства финансов 
Красноярского края от 20.12.2019 № 171 (далее — соглашение), заключенного 
между министерством и администрацией муниципального образования (далее -  
получатель), в срок не позднее 15 мая года предоставления субсидии, 
за исключением соглашений о предоставлении субсидий, бюджетные 
ассигнования на предоставление которых предусмотрены в соответствии 
с законом Красноярского края о внесении изменений в закон Красноярского 
края о бюджете на текущий финансовый год и плановый период и которые 
заключаются не позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного 
закона Красноярского края.

Министерство направляет в адрес получателя посредством почтового 
отправления два экземпляра проекта соглашения.

Получатель в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта 
соглашения направляет нарочным или почтовым отправлением по адресу 
министерства, два экземпляра проекта соглашения, подписанного главой 
муниципального образования или уполномоченным им лицом.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения двух 
экземпляров соглашения, подписанных главой муниципального образования 
или уполномоченным им лицом, подписывает соглашения со стороны 
министерства и направляет в адрес муниципального образования нарочным или 
посредством почтового отправления один экземпляр соглашения.»;

в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Для перечисления субсидии получатель не позднее 1 декабря года 

предоставления субсидии представляет в министерство нарочным, либо
посредством почтового отправления по адресу министерства, либо посредством
государственной межведомственной информационной системы электронного 
документооборота Правительства Красноярского края и иных органов 
исполнительной власти Красноярского края «Енисей-СЭД» (далее -  система 
«Енисей-СЭД») следующие документы:»;

в абзаце втором слова «решения о местном бюджете» заменить словами 
«решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 
бюджета)»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Получатель ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным, и по итогам года не позднее 20 января года,
следующего за отчетным, представляет в министерство нарочным, либо



5

посредством почтового отправления по адресу министерства, либо посредством 
системы «Енисей-СЭД» отчет о расходах бюджета муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

К отчету по итогам года, указанному в первом абзаце настоящего пункта, 
должны прилагаться копии следующих документов, заверенные главой 
муниципального образования или уполномоченным им лицом (с приложением 
документа, подтверждающего полномочия лица на заверение копий 
документов): платежных документов, подтверждающих оплату поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг; счетов-фактур; товарных 
накладных, универсальных передаточных документов, подтверждающих факт 
получения товаров (работ, услуг); актов приемки товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг.

Получатель не позднее 20 января года, следующего за отчетным, 
представляет в министерство способом, указанным в абзаце первом настоящего 
пункта, отчет о достижении значений результатов использования субсидии 
по форме, установленной соглашением.

В случае если по результатам проверки министерством отчета 
о достижении значений результатов использования субсидии будет 
установлено недостижение получателем значений результатов использования 
субсидии, министерство принимает решение о возврате получателем субсидии 
(части субсидии) в краевой бюджет в соответствии с постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидии из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
и направляет получателю посредством почтового отправления по адресу, 
указанному в заявке, требование о возврате средств субсидии.»; 

дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. В случае экономии средств субсидии в результате проведения 

процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» бюджетные ассигнования 
краевого бюджета могут быть направлены на цель, установленную в пункте 3 
Порядка, на основании направленных муниципальными образованиями в срок 
не позднее 15 октября года предоставления субсидии в министерство 
нарочным, либо почтовым отправлением по адресу министерства, либо 
посредством системы «Енисей-СЭД» обращений об использовании экономии 
средств субсидии в пределах сэкономленного объема средств субсидии 
с обоснованием потребности с приложением следующих документов:

копий смет (расчетов) на осуществление мероприятий, направленных 
на цель, установленную в пункте 3 Порядка;

копий документов, подтверждающих образование экономии субсидии 
по основаниям, указанным в абзаце первом настоящего пункта 
(муниципальных контрактов, соглашений о расторжении муниципальных



6

контрактов, платежных документов, подтверждающих оплату поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг; счетов-фактур; товарных 
накладных, универсальных передаточных документов, подтверждающих факт 
получения товаров (работ, услуг); актов приемки товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг; уточненных смет (расчетов).

Основаниями для принятия решения об отказе в использовании экономии 
средств субсидии являются:

несоблюдение срока представления документов, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в абзацах втором -  третьем настоящего пункта;

несоответствие случаев образования экономии требованиям абзаца 
первого настоящего пункта;

несоответствие заявляемых мероприятий цели, установленной в пункте 3 
Порядка.

Министерство в течение 10 рабочих дней с даты поступления 
письменного обращения осуществляет его проверку на соответствие 
требованиям абзаца первого настоящего пункта и в случае отсутствия 
оснований для принятия решения об отказе в использовании экономии средств 
субсидии принимает решение о согласовании использования экономии средств 
субсидии в соответствии с обращением муниципального образования, о чем 
уведомляет муниципальное образование посредством почтового отправления.

В случае принятия решения об отказе в использовании экономии средств 
субсидии письмо с указанием причин отказа направляется министерством 
в адрес муниципального образования почтовым отправлением.»;

дополнить приложениями № 1, 2 в редакции согласно
приложениям №1 , 2 .

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

Абзацы второй, четвертый, пятый пункта 1 постановления вступают 
в силу с 1 января 2025 года.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 09.12.2024 № 961-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
на обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания 
населения, в том числе сельского 
населения

Дата получения заявки

Время получения заявки

Регистрационный номер

(заполняется министерством 
культуры Красноярского края)

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования

(подпись) (расшифровка подписи)

» 20 г.

Заявка на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидий 
бюджетам муниципальных образований на обеспечение учреждений культуры 

специализированным автотранспортом для обслуживания населения,
в том числе сельского населения

1 Наименование мероприятия программы обеспечение учреждений
культуры специализированным
автотранспортом для
обслуживания населения, в том
числе сельского населения



2

2 Муниципальное образование 
Красноярского края

3 Полное наименование муниципального 
учреждения культурно-досугового типа 
(юридического лица)

4 Место нахождения и адрес 
муниципального учреждения 
культурно-досугового типа 
(юридического лица)

5 ФИО руководителя муниципального 
учреждения культурно-досугового типа 
(юридического лица)

6 Рабочий телефон, e-mail руководителя 
муниципального учреждения 
культурно-досугового типа 
(юридического лица)

7 Численность населения населенного 
пункта (за последние три года), 
на территории которого расположено 
муниципальное учреждение культурно­
досугового типа

8 Численность граждан населенного 
пункта в возрасте до 14 лет 
(за последние три года), на территории 
которого расположено муниципальное 
учреждение культурно-досугового типа

9 Наличие в радиусе 50 км 
от населенного пункта, на территории 
которого расположено муниципальное 
учреждение культурно-досугового 
типа, населенных пунктов 
с численностью населения более 100 
человек (наименование, численность 
населения, наличие муниципального 
учреждения культурно-досугового 
типа)

10 Количество в муниципальном 
образовании населенных пунктов, 
находящихся в круглогодичной 
транспортной доступности, 
не имеющих стационарных учреждений 
культуры, с численностью населения 
более 100 человек

И Наличие в муниципальном учреждении



3

культурно-досугового типа 
(юридическом лице) специалистов 
с образованием, соответствующим 
профилю работы учреждения

12 Удельный вес населения 
муниципального образования, 
на территории которого расположено 
муниципальное учреждение культурно­
досугового типа, участвующего 
в культурно-досуговых мероприятиях 
(в процентах от общего числа 
населения муниципального 
образования)

13 Наличие на территории 
муниципального образования 
творческих коллективов, имеющих 
почетные звания Красноярского края 
«народный самодеятельный 
коллектив», «народная самодеятельная 
студия» и (или) «образцовый 
художественный коллектив»

Глава муниципального
образования Красноярского края _________

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 09.12.2024 № 961-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
на обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания 
населения, в том числе сельского 
населения

Критерии конкурсного отбора муниципальных образований 
Красноярского края для предоставления и распределения субсидий 

на обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения, в том числе сельского населения

№>
п/п

Наименование критерия Балл

1 2 3
1 Наличие в муниципальном образовании населенных пунктов, 

находящихся в круглогодичной транспортной доступности, 
не имеющих стационарных муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа, с численностью населения более 
100 человек

4-10

10 и более 10
от 7 до 9 (включительно) 8
от 4 до 6 (включительно) 6
3 и менее 4

2 Общее число жителей населенных пунктов, расположенных 
в радиусе 50 км от населенного пункта, на территории которого 
расположено муниципальное учреждение культурно­
досугового типа, с численностью населения более 100 человек

2-10

5000 и более 10
от 4000 до 4999 (включительно) 8
от 3000 до 3999 (включительно) 6
от 2000 до 2999 (включительно) 4
2000 и менее 2

3 Наличие в муниципальном учреждении культурно-досугового 
типа специалистов с образованием, соответствующим профилю

0-10



2

1 2 3
работы учреждения
имеется 5 чел. и более 10
имеется 4 чел. 8
имеется 3 чел. 6
имеется 2 чел. 4
имеется 1 чел. 2
не имеется 0

4 Наличие на территории муниципального образования 
творческих коллективов, имеющих почетные звания 
Красноярского края «народный самодеятельный коллектив», 
«народная самодеятельная студия» и (или) «образцовый 
художественный коллектив»

4-10

10 и более 10
от 6 до 9 (включительно) 8
от 3 до 5 (включительно) 6
3 и менее 4


